Do er weck was, venit angelus, das wirt ein schon wezen gewest seyn, viderunt Christum glorificato corpore astantem. Prae gaudio tremuit omnis creatura, angeli scilicet. Eni*m* est ist lustig gewest. Ubi ergo dominus abierat, 'accessit angelus et revolvit lapidem et sedet super lapidem?'. Haec apparitio facta est in terrem custodum, ut viderent non venisse discipulos et

Matt. 28, 4 furatos eum esse, sed ipsi confiterentur venisse angelum. 'Velut mortui?' Quando dominus potestatem exerceat, statim vindicat se de inimicis. Do die wechster odder hutter sind da gelegen, angelus non diu mansit, quia non

R] evanuit. Illo abeunte **ſein** ſich¹ zu in ſelbſt thommen. Iam omnes abierunt, Christus, anḡelus, Custodes, et dant testiſmonium, ut audiēmus. Interim veniunt mulieres et turbatae sunt, ut Mar[eu]s: 'quis revolvet' et cogitant ^{Mart. 16, 3} gratis: o si viros aliquot accepis[semus], qui revolvissent lap[ide]. Fuerunt ferme 8 mulieres, et tamen: si nihil facere possumus, vel ſaltem insipitiamus ſepul[chrom], ut Mat̄haeus. Certe muſſen nit wol bedacht ſein, quod non ^{Matt. 28, 1} timent custodes et ſolum ſollicitae ſunt de lap[ide] revolvendo, non cogitarunt de cuto[dibus], qui impedirent eciā viris praesentibus. Fuerunt plenae doloribus et ſo weȳt non bedenkēn. **Ir** herk̄ cogitat ſolum ſepul[chrom], tamen nihil curant nec custodes nec Pilatum nec Iud[aeos], qui non passi fuissent, et tamen brengen buren mit et volunt ungere. Cum ergo nemo auderet homo hoc, venit angelus fortior omnibus venientibus, vident lap[ide], neminem viderunt et certe varias hab[uerunt] cogitationes. Hie omisit Mat̄haeus quaedam. Lucas dieit conſternatas fuisse, quia nihil ^{Lut. 24, 5} viderunt, et faciunt, ut mulieres conſternatae ſolent, hin und aufs, et putabant ſublatum a Iud[aeis], non cogitaverunt eum resurexiſſe e mortuis et Magdalena: 'quis abstulit?' q. d. wie bitter ſind Iud[aei], quod mortuum nobis ^{Job. 20, 2} non relinquunt. Dum hin und wider ghen, apparent duo Angeli, ut Lu[cas], ^{Lut. 24, 4;} ^{Mart. 16, 4}

^{2/8} et bis praesentibus unt ro

¹⁾ = ſie.

R] surrexiffent custodes, sed statim evanuit. Illo abeunte ſehn ſie zu ſich ſelbſt ſomen. Iam omnes abierunt, Christus, angelus, custodes et dant testimonium, ut audiēmus. Interim veniunt mulieres et turbatae ſunt, ut Marcus dicit: 'Quis revolvet' **zc.** et fruſtra cogitant: o si viros aliquot nobiscepſemus, ^{Mart. 16, 3} qui revolviffent lapidem, fuerunt ferme octo mulieres. Tandem cogitant: et ſi nihil facere possumus, vel ſaltem insipiciemus in ſepulchrom, ut Matt̄haeus ^{Matt. 28, 1} dicit. Warlich ſie muſſen nicht wol bedacht ſein, quod non timent custodes, ſed ſolum ſollicitae ſunt de revolvendo lapide. Non cogitarunt de cuto[dibus], qui impedirent eciā viris praesentibus, fuerunt plenae doloribus, habenſ ſo weȳt nicht fund bedenkēn, vhr herk̄ gedacht allein auf den begrabuen, nihil curant neque custodes neque Pilatum neque Iudeos, qui non passi fuissent hoc, und dennoch brengen ſie buchſen mit et volunt ſepultum ungere. Cum ergo nullus homo auderet, venit angelus fortior omnibus. Venientes mulieres ad ſepulchrom vident lapidem revolutum et neminem viderunt et certe varias habuerunt cogitationes. Hie obmisit Mattheus quaedam. Lucas dicit conſternatas fuiffe, quia nihil viderunt **zc.** et fatiunt, ut mulieres conſternatae ſolent **zc.** et putabant ſublatum a Iudeis, non cogitabant eum resurgere a mortuis **zc.** Et Magdalena inquit: 'Quis abstulit' vel 'ſustulerunt dominum ^{Job. 20, 2} meum' **zc.** q. d. wie bitter ſind die Jüden auf ſyhn, quod mortuum nobis non relinquunt. Dum flent et parant abire, apparent duo angeli **zc.** ut Lucas ^{Lut. 21, 4}

R] ad pedes et caput. 'Ad dex[teram]', scilicet sepulchri, non domini. Matthaeus et Marcius de uno angelo scribunt, qui locutus est regum ut sacerdotum, reges vestiunt se hoc colore, ut Romani mos est regum ut sacerdotum, reges vestiunt se hoc colore, ut Romani 5
Matth. 28, 5 rubro. 'Nolite timere.' Haec est prima praedicatio de resurrectione Christi, quam angelus ipse facit mulieribus. Hoc non crediderunt. Ubi hoc factum, 5
Matth. 28, 5 Lucas dicit per eulsa, ut non audirent, viderent angelum, et velociter in urbem ad discipulos venerant et dicunt Christum abiisse et alia, quae angelus illi pro delyramento habebat, sed ubi audierunt Christum abiisse, currunt ad sepulchrum, et hic secundo veniunt mulieres ad sepulchrum. Marcius non dicit. Apostoli nihil vident nec mulieres, prius audierant angelum adfuisse, iam non 10
vident, ideo fabulam putant, sed pro certo habent ablatum, ut est in Iohanne, et Matth. 28, 9 abierunt manente illic Magdalena et postea redierunt in Civitatem. 'Avete?'
Matth. 28, 10 Das ist in der andern reiss geschehen. Hie omittit quaedam Matthaeus. 'In Galilaeam, illic me.' Pulcher textus. Haec verba, quae Christus hic loquitur, die geltent, quod dicit ad mulieres: 'Nolite timere', qhet hin et 15
dicte. Magnum, quando post resurrectionem non mortalis, dominus omnium et omnia in manu eius et tamen dicit: 'fratres'. In his verbis consistit fructus resurrectionis. In his verbis fäst es gar in einen haussen und schenkt uns.

3/4 reges bis Nolite unt ro 14/18 Haec bis uns unt ro

A] Matth. 16, 4 dicit: ad pedes et caput, ad dexteram scilicet sepulchri, non ad dexteram domini. Matthaeus et Marcius de uno angelo scribunt, qui locutus est cum 20
Matth. 28, 3 mulieribus. 'Veste' alba.' Mos est regum ut et sacerdotum vestiri hoe Matth. 28, 5 coloris genere, quemadmodum Romani rubeo. 'Nolite timere.' Haec est prima praedicatio de resurrectione Christi, quam angelus ipse facit mulieribus.
Matth. 28, 5 Hoe non crediderunt. Ubi hoc factum est, dicit Lucas, per eulsa sunt, ut non auderent videre angelum, sed velociter in urbem veniunt ad discipulos nunciantes Christum abiisse et alia, quae angelus illis dicebat. Discipuli vero pro delyramento habebant, ceterum quidam ex eis currunt ad sepulchrum. Et hic secundo veniunt mulieres ad sepulchrum. Hoe Marcus non dicit. Discipuli nihil vident nec mulieres. Prius audierunt angelum adfuisse, iam non 30
vident, ideo fabulam esse putant, sed pro certo habent eum sublatum, ut est in Iohanne. Et abeunt manente illic Maria Magdalene et postea redierunt in Civitatem. 'Avete?' Das ist nun der andern reiss geschehen.
Matth. 28, 9 redierunt in Civitatem. 'Avete?' Das ist nun der andern reiss geschehen.
Matth. 28, 10 Hic obmittit quaedam Matthaeus. 'In Galilaeam.' Haec verba, quae Christus hic loquitur, die geltent etwas, das er sagt ad mulieres: 'Nolite timere, ite et dicte fratibus.' Magnum est hoc, quando post resurrectionem iam non mortalis homo, sed dominus omnium, in cuius manu omnia, discipulos suos fratres vocat. In his verbis consistit fructus resurrectionis, mit den worten fäst es gar nun eyn haussen und schenkt uns, de quo 35

25 auderent videre e aus audirent neque videre 29 Discipuli e aus Apostoli

R] 'Quidam ve[n]erunt.' Vides deum ȝwungen suos inimicos, ut faterentur ^{Matth. 28, 11} resur[rectionem et suis sigillo et munitis nihil fecerunt, quam ut confirmarent nostram fidem et resurrectionem Christi. Hie respicere deberent, sed cor durius est incude. Prius dixerunt impostor[em], hic Custodes eunt et ^{Matth. 27, 63}

5 fatentur. Si hoc non convertit hominem, quid converteret? Die sein verftumbt da ȝur et viderunt et tamen non credunt. Non mirum, si hodie plures sunt, qui Euangeliu[m] resistunt. Nihil habent hic, quod respondeant, sed vide, quid fecerint. 'Dicite, quod discipuli?' 'Acee[pta.]' Oportet faterentur; ^{Matth. 28, 13, 15} sepulchrum erat vacuum, sigilla et lapis aderant, sed mortuus aberat. Sed

10 ne praedicaretur hoc, invenerunt novum consilium: Iudei voluerunt, ut dicerent furatum, sed Pilatus noster dominus irasceretur nobis, sed accipite vos pecuniam, nos persuadebimus Pilato. Sat habemus pecuniae et templum ^{Matth. 28, 14} satis dives, das heist sie flicken.¹ Ein lug muß 7 Lugen haben², das schon werden. Coram Pilato haben sie auch gelogen, ut taceret. Wie vil muhe und arbeit kost

15 sich³, ut tantum hoc geschiwigen wurd et quo halbernt salutem. Sic est tantum: dum dormilebamus, venit ille et furatus est. 'Pecunia.' Ita conscientia in- ^{Matth. 28, 15} venit varias excolgitationes: quomodo vidistis, si dormistis? Sic blind, toll und toricht macht, quando wilt dich mendacio schmudten, ut hic vides. Sic omnibus ghets, qui contra veritatem fechten, ut aliquando eorum impietas retegatur.

zu 1 über Quidam steht eras videbimus

¹⁾ sich flicken = 'zudecken, entschuldigen, schmiegen' Grimm DWtb. III Sp. 1776.

²⁾ Vgl. Wunder 3, 255 Nr. 51: 'Ein lügen bedarf siben lügen.' ³⁾ = sie.

R] 20 postea. 'Ecce quidam e custodibus.' Hie sihestu, das Gott seyne feynde ^{Matth. 28, 11} ȝwinget, ut faterentur resurrexisse et quod nihil effecerint suo sigillo et mumento, quam ut confirmarent nostram fidem et Christi resurrectionem. Hie respicere debuissent, sed cor durius est incude. Prius dixerunt: 'Impostor ille.' Nunc custodes eunt et fatentur resurrexisse. Si hoc non ^{Matth. 27, 63}

25 convertit hominem, nescio, quid aliud converteret. Dieje sind verftumbt darfur. Viderunt et tamen non credunt. Non igitur mirum, si hodie plures sunt, qui Euangeliu[m] resistant. Nihil habent hic, quod respondeant, sed vide, quid fecerint. 'Dicite' ic. Si mustens bekennen. Sepulchrum erat vacuum, ^{Matth. 28, 13} sigilla et lapis aderant, sed mortuus aberat. Ceterum ne hoc praedicaretur,

30 invenerunt consilium. Iudei voluerunt, ut dicerent furatum. Ne Pilatus irasceretur custodibus, dienit Iudei: vos accipite pecuniam, nos persuadebimus ^{Matth. 28, 14} hoc Pilato ic. satis pecuniae habemus, templum dives est ic. Das heyst sich flicken, alzo muß yhr eyne lügen siebene haben, das sie schon und nicht zu schanden werde ic. Coram Pilato haben sie auch gelogen, ut taceret. Wie

35 viel muhe und arbeit kost sie es, das nur das geschiwigen wurd, darauf sie doch yhr feligkleyt haben solten ic. So blind, toll und toricht macht, wenn sich eyner will mit lügen flicken obder schmücken. Alzo gehets allen, die wider die warheit fechten: sit, ut aliquando eorum impietas retegatur.

36 wenn] wehn

17.

15. März 1525.

Fortsetzung der Predigten über das Matthäusevangelium.

R]

15. Martij.

De Resur|rectionis usu et fruetu.

Matth. 28, 10 'Vadite et annunciate fratibus meis.' Hoc superfuit heri. Das ist 1. verbum, quod a Christo audiunt post resurrectionem eius a mortuis, quo confirmavit omnia verba, quae prius praedicavit, et beneficia, quae exhibuit, das uns würden gelten credentibus in eum, quod praevenit et vocat Christianos 'fratres', qui credunt et non audiunt, et non expectat, ut oremus et invocemus, ut siamus fratres, indicatur meritum, quo meremur. Petrus ter negarat, omnes discipuli, sicut lepus cum pullis¹⁾, nominandi felsflüchtige verreter, Taceo 'fratres'. Ergo hoc verbum missum ex mera gratia et misericordia, id quod senserunt, et nos, quando in medio peccatum sumus et dannati sumus et tamen hoc consolacione verbum plenissimum, quod Christus nimbt sich eines fölschen verzweifelten buben an et vocat fratrem. Si Christus est frater, velim libenter seire, quid desit. Fratres sijzen in communi bono, unum patrem habent, hereditatem, alias non essent fratres. Haec hereditas

6 in über eum zu 7 über audiunt steht vt apostoli sp zu 8 über quo steht nostrarū sp zu 9 über lepus cum pullis steht ita illi eum eo permanerunt sp zu 10 über missum steht a mulieribus sp zu 11 über quod steht apostoli sp über nos steht sentimus sp

¹⁾ Wie der Hase bei seinen Jungen. Vgl. Thiele Nr. 120; Uns. Ausg. 32, 81, 14/15.

R]

De usu et fruetu resurrectionis.

Matth. 28, 10 'Ite, renunciate fratibus meis.' Hoc primum verbum est, quod a Christo audiunt post resurrectionem suam a mortuis, quo confirmavit omnia verba, quae prius praedicavit, et beneficia exhibita, das sie uns würden gelten credentibus in eum, quod praevenit et vocat Christianos 'fratres', qui credunt et non audiunt quemadmodum apostoli, et non expectat, donec oremus et invocemus, ut siamus fratres. Indicetur hic meritum nostrum, quo meremur? x. Petrus ter negarat Christum. Omnes discipuli fugerunt ab eo, permanerunt ut lepus apud pullos, felsflüchtig essent nominandi, non fratres, verreter und hofswicht, geschweng denn brüder. Drumb ist vñl das wort durch die weyber zu gefand ex mera gratia et misericordia, id quod apostoli senserunt, et nos sentimus, quando in medio peccatorum sumus et dannati. Hie est verbum consolationis plenissimum, das sich Christus eyñs fölschen verzweifelten buben annympt et vocat eum fratrem. Si Christus frater est, so wold ich gerne wißzen, was uns gebrechen solde. Brüder sijzen hym gemeynen gätttern, haben unum eundemque patrem, eandem hereditatem, sonst weren sie nicht fratres. Haec hereditas non fit minor per divisionem

R] non minor fit per divisionem, sed maior, quia est spiritalis hereditas. Corporalis minuitur. De hac si quis partem acquirit, totam acquirit. Quae est Christi hereditas? sua est vita, mors, peccatum et gratia, quicquid in celo et terra, Eterna veritas, sapientia, regnat super omnia, sitim, esuriem, non eternaliter, sed eciam corporaliter habet in manu omnia eterna et temporalia. Si in eum credo, siio particeps omnium bonorum et non partem, eternam iustitiam acquo et siio dominus et regno et fortitudinem eternam. Venter non esniet, sicut nec illi feylet ullo bono. Hinc bene intelliguntur loci in prophetis: 'Qui fidunt deo, non minuentur omni bono.' ^{¶. 34, 11} Nunquam ^{¶. 37, 25}
 10 vidi iustum, Eciam in tempore famis¹⁾, das bringt mit sich, quod dicimus 'fratres', non ex meritis, sed ex mera gratia. Quando dominus dat gloriam in cor, ut ita sentiremus, so wer wir genessen, sed per unum aurum introit ^{1) xc.} Et hoc est, quod Paulus gloriatur Rö. 8. Non estis servi, sed dedit spiritum, qui clamat: 'Abba'. 'Si filii estis, et heredes', das schleunst sich drauß ^{¶. 17} 15
 15 'si dei heres, ergo coheredes Christi', et ist so hoch der titel, ut homo non possit capere, si spiritus sanctus non dat gratiam hanc, nemo potest dicere:

zu 1 über minor steht vt alia sp zu 2 über hac steht spiritali sp zu 4 über sapientia steht fortitudo sp zu 5 über eternaliter steht solum sp zu 6 über partem steht accipio sp zu 8 über ullo bono steht vila re sp zu 10 über iustum steht derelictum sp et hoc intellige eciam corporaliter r zu 11 über fratres steht Christi sp

¹⁾ Vgl. Wander 3, 1133 Nr. 215.

R] ut alia, sed fit maior, quia est hereditas spiritualis. Corporalis quidem minuitur divisione. De hac si quis partem acquirit, totam habet. Quae autem est Christi hereditas? Sehn ist vita, mors, peccatum, gratia et quicquid in celo est et in terra, etherna veritas, fortitudo, sapientia, iustitia, regnat super omnia, sitim, esuriem ^{xc.} nicht alleyn ewiglich, sondern auch leblich. Habet omnia in manu sua aetherna et temporalia. Si in eum credo, siio particeps omnium bonorum, et non accipio partem, immo aethernam iustitiam, sapientiam, fortitudinem, siio dominus et regno super omnia, venter non esniet und feylet an keynem ding, wie yhn selbs. Hinc bene intelliguntur loci in prophetis: 'Qui fidunt deo, non minuentur omni bono.' ^{¶. 34, 11} Nunquam vidi iustum derelictum²⁾ eciam in tempore famis. Das bringt alles ^{¶. 37, 25} mit sich, quod dicimus fratres Christi, non ex meritis, sed ex mera gratia. Quando dominus dat gloriam in cor, ut ita sentiremus, so waren wir genessen, aber es gehet zu eynen ohr eyn und zum andern auf. Et hoc est, quod Paulus gloriatur Roma: 8. Non estis servi, sed ipse dedit spiritum ^{¶. 17} elamantem: 'Abba pater'. 'Si filii estis, ergo et heredes', das schleunst sich drauß ^{¶. 17} feyn drauß ^{xc.} Si dei heredes, ergo et coheredes Christi. Der titel ist so hoch, das yhn der mensch nicht verstehen kan, wenn der heylige geyst nicht gibt hanc gloriam, nemo potest dicere: Christus est frater mens. Ratio ist

zu 27 Hoc intellige eciam corporaliter r

R] Christus est frater mens, ratio ist nit so tun. Si dicunt ita in lingua, es leßt sich nit also sagen. Si in corde rides, mera buberei. Si in corde vere sentis, so wirt dir so groß ding seyn, ut plus taceas, quam dicas. Prae magnitudine boni dubitabis, an verum. Qui ita clamat: Christus est mens frater, sein tolle geist, find nicht recht geist, es gehet mit eim ernst und wunder, 5 ut caro stupescat et vix audeat fateri. Agendum, ut non solum auribus capiamus, sed et sentiamus in corde, dum non siemus so frech, sed admirabimur, veri ghen in der demut und forcht. Ita cogitant: das ich armer mensch ersoffen in peccatis, ut dei filius, mens frater, erschricht gleich da fur, er feuet dran und muhe gehort darzu, ut credatur. Si sentiretur, ut est, dum 10 homo cogeretur mori, dum caro et sanguis est, homo non percipit. In vita futura, quando eor latius est, tum sentiemus, quod per verbum audivimus.

^{Dob. 20, 17} In Iohanne committit Magdalene: 'Vade et die fratribus: Ascendo.' Da iſſt clarior, iſt auch der großen troſſlichen ſpruch, die meinen ſeltſchüchtigen jungern, qui meriti penam, annuntia eis resuſcitionem meam illis factum 15

zu 1 über ita in lingua steht vt noui spiritus sp zu 2 über ſagen. Si in steht oportet in corde sentias sp zu 3 taceas quam dicas über (dicas) zu 5 über tolle steht stulti sp unter ernst steht ein sp zu 8 über ghen steht et pii sp über menſch steht ſtindender sp zu 9 über filius steht sim sp ſol so dignus jein r zu 10 über sentiretur steht hoc sp über ut est steht re vera sp zu 11 über mori steht statim sp zu 12 über quando cor steht iam nunc angustum sp zu 13 Magdalena rro 14,95, 3 iſſt bis gaudii ut int ro zu 15 über penam steht eternam damnationem sp

R] nicht so tuhn, et si dicant ita lingua ut novi spiritus. Es leßt sich nicht also ſagen, oportet ut eor sie sentiat. Si in corde vere sentis, so wirt dyrs so groß feyn, ut plus taceas, quam dicas. Prae magnitudine boni dubitabis, an verum sit. Qui ita clamat tantum: Christus est frater mens, das find tolle geſter, find nicht recht geſter. Es gehet mit eym Chriſten anders zu und iſt ehn wunderbarlich dyng, ut caro stupescat et vix audeat diceere vel fateri. Agendum est, ne solum auribus capiamus, sed et in corde sentiamus. Denn so werden wir nicht so frech werden, sed admirabimur, veri et pii incedunt in humilitate et timore, ita cogitant: das ich armer, ſtindender mensch ersoffen in peccatis, foll so wirdig feyn, quod dei filius 25 sit frater mens? erschricht gleich daſur und ſewet dran und gehort muhe dazu, ut credatur ic. Si sentiretur hoc, ut est re vera, so muſt der menſch als bald von ſtund an sterben. Homo ut caro et sanguis est, non percipit. In vita est eor nimis angustum, sed quando latius est, in morte ſeilect, tum sentiemus, quod per verbum audivimus. 30

^{Dob. 20, 17} In Iohanne bevißt er Mariae Magdalene: 'Vade, die fratribus meis: Ascendo ad patrem meum' ic. da iſſt klarer, iſt auch der großen troſſlichen ſpruch eynet: Sag mehnen ſeltſchüchtigen jungern, qui meriti essent poenam

R] i. e. per meam resurrectionem habeo ich darzu gebracht, ut deus meus sit eorum et pater. Verba brevia, sed magnum, quod eadem fiducia est nobis ad deum ut Christo. Quis potest hoc exprimere gaudi, ut peccator possit vocare deum patrem et deum suum, ut Christus, quid deficit nobis? es 5 sterb einer Hundert mal. Auctor Epistolae ad Heb. hat das wort gefaßt und wol zu herzen genommen: 'Annunciabo nomen tuum fratibus'. ^{Gr}_{Hebr. 2, 12} schemet sich mit? Si dominus esset mundi, der sich so tieff herunter lißt, ut diceret ad furem, franzöfischen¹⁾; tamen es frater. Sed hic rex, qui in gloria sedet, sedet ad dexteram, hic dicit ad miserum peccatorem: hic meus frater. 10 Coram mundo esset ignominia. Das welt regiment fanß nit leiden, quia her omnes²⁾ wurdē confidens. Si nos sumus caro uero, ergo et frater noster caro, alias non esset 'similis in omnibus', ut illic est, omnia gustavit ut nos, ut fieret verus frater und her aufs für, et iterum nos similes ei fieremus. Relinquimus cuiusque cogitationi, dum sentiet hoc et spiritus sanctus aderit ei. 15 Non huiusmodi verba zu furen zum brang und rum. Vide, ne quid iactes

1) ich über habo 3 ad über deum Christo c aus Christus 4 vocare deum über possit 5 ad Heb. über hat das 6 und wol über (d) wort über genommen steht ex ps. 21. Heb. 2. rro 7 sich bis der unt ro nit über sich zu 10 über nit steht auch sp zu 12 über illie steht in 2. c. sp ut (3.) et zu 13/14 über relinquimus cuiusque steht plura meditanda sp zu 14 über sentiet steht homo sp

1) franzöfischen. Vgl. Grimm DWb. Bd. IV 1 Sp. 63: lue venerea laborans.
2) her omnes sehr häufig bei Luther vgl. z. B. Uns. Ausg. 15, 776, 6 (und dazu S. 822); 29, 317, 11; 32, 568 zu S. 485, 2.

R] et aethernam damnationem, annuncia eis resurrectionem meam illis factam i. e. per meam resurrectionem habbo ich dahyn gebracht, ut deus meus sit deus eorum et pater meus sit pater ipsorum. Verba pauca sunt et brevia, sed magnum quiddam continent, quod scilicet eadem sit nobis fidutia ad deum quemadmodum Christo. Quis hoc gaudium potest capere, nedum exprimere? quod peccator possit deum vocare patrem et deum suum ut Christus? Author epistolae ad Hebreos hat das wort ps. 21 gefaßt und woll zu herzen genommen: 'Annunciabo uomen tuum fratibus meis.' ^{Gr}_{Hebr. 2, 12;} ^{Ps. 22, 23} schemet sich nicht nos appellare fratres suos? Wenn yrgent eyn weltlicher herr wer, der sich so tieff herunter lißt, ut diceret ad furem, zu eynem franzöfischen vero, frater meus tu es, magnum quiddam esset. Sed hic rex, qui in gloria sedet ad dexteram dei patris, dicit ad miserum peccatorem: Hic meus frater est. Coram mundo esset ignominia, das weltlich regiment fanß auch nicht lehren vero. Si nos sumus caro et sanguis, obnoxii omnibus malis, ergo et frater noster, 20 alioqui non esset nobis 'similis in omnibus', ut epistola ad Hebreos dicit ^{Hebr. 2, 17} ca. 2. er hat alles geschmeckt ut nos, ut fieret verus frater und heraußjüre, ut iterum nos similes ei fieremus. Relinquemus cuivis plura meditanda, dum homo sentiet haec, aderit ei spiritus sanctus vero. Solche wort sind nicht zu

R' prae ceteris. Praedicari debet, sed non gloriari debes, fiumum vidisti, sed ignem non vidisti.¹

Matth. 28, 16 'Cum XI in montem ivit.' Da steht der befehl, quem Christus post se reliquit, ut resur[re]ctionem suam et quid er damit erworben hat, dispensent Apostoli. Non satis est Acta recensere resurrectionis, sed in ⁵ fructum zu themen, ut non solum sciatur Christum resurrexisse, sed meam esse resurrectionem, ut dictum iam: 'die fratibus' sc. et iubet in totum orbem ^{1 Moie 22, 18} dispergere et ut impleretur illud ad Abrahām dictum: 'In semine tuo' et haec est benedictio, quam hic iest aufs ghen, ut Euangelium et gratia Christi annuncietur. Benedicere est, quando homo aliquid boni imprecatur, ¹⁰ das über in them. Haec benedictio incipit hic. 'In montem' i. e. adorabat, ¹¹ ut mos erat Iudaeorum. 'Diffide[bant]' Quare? Marcus dicit discipulos XI, venit et incepavit. Nos et tales sumus, statim dictum: Christus surrexit et frater mens est. Si deberem uti, dum videremus, an verum esset. Et hoc videre posses in spiritibus novis: quando in careerem ¹⁵ trudendi essent, lauffen sich.² Si verum esset Christum fratrem, tum non fugeres. Cogitat Christianus omnia in eius manu, qui est frater, Cesarem,

1 debes über fiumum 4 hat über erworben 5 Apostoli über dispensent 8 dictum über In zu 10 über Benedicere steht Benedictio homo über quando zu 11 über das steht alteri sp benedictio über Haec 13 (hi sunt hic) Nos zu 14 über videremus an steht vt apostoli dubitaram sp 17 eius über manu über qui steht esse sp über frater steht mens sp

¹⁾ Fumum vidisti, sed ignem non vidisti. Vgl. Grimm DWb. Bd. VIII Sp. 237. Wunder 3, 1503 Nr. 126: 'Er sieht den Rauch und weiß nicht, wo das Feuer brennt.' So bei Luther vgl. Erlangen, Deutsche Schriften, 2. Aufl. Bl. 26, 389. ²⁾ = sie.

²⁵ Juren zu bringen und rhum. Vide, ne quid iactes prae caeteris, praedicari debet, sed non gloriari sc. fumum vidisti, ignem vero minime.

Matth. 28, 16 'Unde enim autem discipuli?' Da steht der befehl, quem Christus post se reliquit, ut apostoli resurrectionem suam und was er damit erworben hat, dispensent. Non satis est historiam resurrectionis recensere, sondern muß auch ad fructum resurrectionis fomen, ut non solum sciatur Christum resurrexisse, sed meam esse resurrectionem, ut iam dictum est Mariae: 'Die fratibus meis' sc. et iubet hoc in totum orbem dispergi, ut impleretur illud ²⁵ ^{1 Moie 22, 18} ad Abraham dictum: 'In semine tuo', das ist die benedictio, die er hic iest aufzugehen, ut Euangelium et doctrina Christi annuncietur toti mundo. Benedicere heißt, quando unus alteri bonum aliquod imprecatur, das über ihn fomen sol. Haec benedictio incipit hic. 'Adoraverunt', ut mos erat Iudeis. 'Dubitaverunt' Vide, quae Marcus dicat. Et nos tales sumus, ³⁰ es ist wol bald gesagt: Christus resurrexit, Christus frater meus est. Wenn ichs aber gebrauchen solde, tum viderem, an verum esset sc. Hoc videre possumus in novis illis spiritibus: quando in careerem intrudendi sunt, fugiunt. Si verum tibi esset Christum fratrem tuum esse, non fugeres. Christianus cogitat: omnia sunt in manu eius, qui frater meus est, Caesarēm, ³⁵

R] mortem, quae me vorare vult. Ita Christianus. Sed spiritus ita non habet. Sed diabolicum est, quando Euangelio utimur ad gloriam, non utilitatem et salutem. Ostende hoe, quod sit, nisi utilitatem, venient alii et de te dicent: certe habet spiritum dei. Non facio hanc admonitionem. Tum illi nova volunt praedicare et ipsi non norunt. Quidam ex XI dubitarunt et tamen tot contiones et appariciones viderunt, et tamen nihil profuit. Es ghet dem herzen schwierlich ista gloria fratrem. Sed possunt loqui de hoc ut illi *xc.*

'Data est mihi?' Confer hoc cum superiori: 'Die fratribus meis.'^{Matt 10, 28, 18} Qualem habemus fratrem? 'Data', ergo et ego habeo. Ja, wie steht er sich *jo* nerrijch da zu? tamen plures ei resistunt. Omnia habet in manu dupliciter: Nos habet in gratia et potestate. Regnum eius regnat mit sanftmut; qui in eo sunt, omnia sponte fatiunt, hi eius filii, fratres, patres, sorores.^{Matt 10, 12, 48ff.} sunt. Eciam vult hoe, habet me in potestate, ut defendat me in morte et vita et defendat a persequenteribus me. Ita gloriat Christus omnia in manu

zu 1 über quae me vorare steht scio in manu eius esse *sp* über ita steht nouns *sp* habet durchat *sp* darüber est adfectus *sp* 2 diabolicum bis utilitatem und ro zu 3 über venient steht habeas *sp* zu 4 über facio steht gratis *sp* zu 4–13 noni quosdam qui vbi audiunt talia praedicari, in ore habent et iactant talia, interim cor tale nihil sentit, similes illorum quorum os ridet corde nihil sentiente *xc.* r zu 5 über XI steht apostolis *sp* zu 6 über contiones steht audierunt *sp* zu 7 über schwierlich steht ein *sp* über fratrem steht Christum esse *sp* über logui his illi steht qui ubique iactant grandia *sp* zu 9 über fratrem steht dominum omnium *sp* zu 12 über sorores steht vt alibi dicit *sp* 14 a(b) über Ita gloriat Christus data est mihi *sp*

R] 15 mortem, infernum seit esse in manu eius, ideo non timet. Novus spiritus non ita est affectus *xc.* Daß ist aber der teuffel, quod Euangelio utimur ad gloriam, non ad utilitatem et salutem. Beweih daß, quod inde habeas utilitatem. Venient alii et de te dicent: certe habet spiritum dei. Non gratis fatio hanc admonitionem. Novi quosdam, qui ubi audiunt talia praedicari, in ore habent et iactant talia, interim cor nihil tale sentit, similes illorum, quorum os ridet corde non sentiente. Tum illi nova volunt praedicare, quae ipsi non norunt. Quidam ex undecim apostolis dubitarunt, qui tamen tot contiones audierunt et tot appariciones viderunt, et tamen nihil profuit eis. Es gehet dem herzen schwierlich eyn ista gloria Christum esse fratrem. Sed possunt loqui de hae re ut illi, qui ubique iactant grandia.

'Data est mihi potestas' *xc.* Confer hoc cum superiori: 'Die fratribus meis.'^{Matt 10, 28, 18} Qualem habemus fratrem? Dominum omnium, inquit enim: 'Data est' *xc.* ergo et ego habeo. Ja wie steht er sich jo nerrijch dazu, tamen plures ei resistunt. Omnia habet in manu dupliciter: Nos habet in gratia et potestate. Sein rex regiert mit sanftmut, qui in eo regno sunt, omnia sponte fatiunt. Hi eius filii sunt, fratres, patres, sorores *xc.* ut alibi dicit. Etiam ultra hoc habet me in potestate sua, ut defendat me in morte

23 audierunt et rh

R] Matth. 28, 19 sua, Papam, Cesa[rem]. Magna gloriatio. 'Ite per totum orbem, Baptizate.' Hic multa dicenda, quomodo 3 personae indicantur, quod unus deus sit. Christus vero commendat baptisatum fieri in nomine uno, dicit non plura, et dat id nomen filio et spiritui sicut patri. Ergo impossibile est, ut minor sit quam pater. Deus zelotes est, non permittit alieui suum honorem. Sed cum nomen et honorem gibt gleich, ut baptizetur in. Oportet 3 personae sint unus deus, etsi hoc non intelligatur, ipse dicit. Et potens locus contra eos, qui spiritum sanctum non volunt deum. Nostra fides et sacramenta non fundata auf menſchen, sed auf göt. Cum ergo baptisatus hic fundetur v. 20 eciam super filium et spiritum sanctum, oportet sit unus deus. 'Et docete servare.' Haec praecepta de fide et charitate et praesertim de charitate. Baptismus adfert secum fidem, quod in nomine, tum quod remissio peccatorum sequatur et participes fiamus passionis, resurrectionis, quia hoc wirts Joh. 13, 34 verdinen, ut daret baptismum. Christus: 'praeceptum novum do vobis' Ioh. XIII. Ex hoc textu putant quidam plus xc. quam scriptura habeat. 15 Apq. 19, 5 Hic praedicatur in nomine et Paulus dieit: 'In Iesu', et concludunt: Si

zu 1 über sua steht esse sp zu 3 über commendat steht committit sp über nomine bis non steht non in nominibus sp zu 4 über minor steht filius spiritus sanctus sp 5 alieni über (vni) zu 6 über eum steht Christus sp zu 7 über ipse dicit steht crede ergo sp zu 11 über praecepta steht sunt sp zu 13 über resurrectionis steht Christi sp 14 novum c sp in meum 15 XIII(I) über xc. bis habeat steht addendum vel immutandum sp zu 16 über Paulus steht In actis sp

R] et vita et a consequentibus me. 'Data est mihi' xc. Ita gloriatur Christus omnia in manu sua esse, Papam, Caesarem xc. magna certe gloriatio. Matth. 28, 19 'Euntes ergo' seilicet per totum orbem. 'Baptizantes eos' xc. Hie multa essent dicenda, quomodo tres personae indicantur, quod unus deus sit. Christus vero mandat baptismum fieri in uno nomine, non in nominibus, et dat id nomen filio et spiritui sicut patri. Ergo impossibile est, ut filius et spiritus sanctus minor sit quam pater. Deus zelotes est, non permittit alteri gloriam suam, sed eum Christo dat zu gleich nomen et honorem xc. necesse est, ut tres personae sint unus deus. Et si hoc non intelligatur, ipse dicit, erede ergo. Et potens locus est contra eos, qui spiritum sanctum non volunt esse deum. Nostra fides et sacramenta non sunt fundata super verba hominum, sed dei, non super hominem, sed deum. Si ergo baptismus hic fundatur eciam super spiritum sanctum et filium, oportet, quod sit unus deus. 'Docentes eos servare.' Haec sunt praecepta de fide et charitate et praesertim de charitate. Baptismus adfert secum fidem, quod in nomine patris et filii et spiritus sancti baptizamus, quod remissio peccatorum sequatur et quod participes fiamus passionis et resurrectionis Christi. Denn das verdienet, ut daret baptismum. De charitate Christus inquit Ioannis 14. Joh. 13, 34 'Præceptum meum do vobis' xc. Ex hoc textu putant quidam plus addendum vel immutandum, qui scripturam habent. Hic praedicatur, quod debeat fieri in nomine domini, et Paulus in actis: 'in nomine Iesu.' Et concludunt:

- R) Pau[lus] hoc potestatis habuit, ut non ordinem Christi sequeretur, Cur ecclesia
hoc non posset? Interdum per hoc imponunt miseris. Velim, daß sich ider-
man dreit fund richten. Dicunt: Si Euangelium non acceptum ab Ecclesia.¹
Ecclesia credit in verbum, quia ideo dicitur ecclesia, quod credit in verbum.
5 Hoc nemo negare potest. Nemo fit Christianus, nisi credat in verbum.
Verbum ergo est mater, ut dicit in Esai[a]. Sieut mater fert in utero, sic ^{3c. 49, 1}
deus in utero suo i. e. verbo x. Die mihi, an verbum sit über Christen-
heit an econtra? muß verbum an die Christenheit glauben vel econtra?
10 Verbum potest esse sine ecclesia, non econtra. Per verbum generatur, ergo
dicere cogoris, quod ecclesia geringer quam verbum, quare dicis Ecclesiam
über daß wort? tantum est, ac si dices: puer est über die mutter, immo
econtra, sie fragt x. Sie hic Christianitas est purus puer absque verbo, per
verbum iudicatur, regitur, ergo non potest richten verbum dei, si facit, dum
15 est meretrix. Sed hoc potest facere ut hic: 'Ite et docete.' Deum non
possum facere, sed deum docere possum et praedicare. Seßen und ordnen,

zu 2 über miseris steht rudibus sp zu 3 esset über acceptum zu 4 über Ecclesia
credit steht non pro Euangelio haberi deberet sp Ecclesia fit verbo r ro zu 6 über utero
steht infantem sp zu 7 über steht bie sp 11 ac si über (q. d.) zu 12 über tregt
steht infantulum sp über puer steht infantulus sp zu 14 über est meretrix steht non
mater sp über hic steht scribitur sp 14/100, 1 Deum bis quod unt ro 15 deum (disc)
zu 15 über Seigen steht non potest sp

¹⁾ Gemeint ist wohl Augustins Satz: Ego vero evangelio non crederem, nisi ecclesiae
catholicae me ammoveret auctoritas (*Contra Epistolam Manichaei cap. 5*). Vgl. *Uns.*
Ausg. 10³, 260, 12. Ausführlich von Luther behandelt *Uns. Ausg. 10², 89.*

- R) Si Paulus hanc potestatem habuit, ut no[n] ordinem Christi sequeretur, cur
ecclesia hoc non posset? Interdum per haec imponunt rudibus et miseris.
Jch wölde, daß sich yderman fonde dreyn richten. Dicunt: Si Euangelium
non esset ab ecclesia acceptum, non deberet haberi pro Euangelio. Ecclesia
20 credit in verbum atque ideo dicitur ecclesia, quod credit in verbum. Hoc
nemo negare potest. Nemo fit Christianus, nisi credat in verbum. Verbum ^{3c. 49, 1}
ergo est mater, ut dicit in Isaia. Sieut enim mater fert infantem in utero,
sic deus in utero suo i. e. in verbo fert Christianos. Die mihi, ab daß
wortt sey über die Christenheit an econtra? muß daß wort an die Christen-
heit glauben an econtra? Verbum potest esse sine ecclesia, non econtra.
25 Per verbum generatur ecclesia. Drumb þo muß du sagen, daß die kirche
geringer ist quam verbum, warumb jagstu denn, daß die kirche sey über daß
wort? tantudem est dicere: daß sind ist über die mutter, immo econtra,
mater gestat infantem, nutrit x. Sie hic. Christianitas est ut purus et
merus puer ac infantulus absque verbo, per verbum indicatur, regitur, quare
30 non potest iudicare verbum dei, si facit, tunc est meretrix, non mater. Sed
hoc potest facere, quod hic scribitur: 'Euntes docete' x. Deum non possum
facere, sed bene possum deum docere et praedicare. Non possum seßen

R] sed quod gesetzt und ordnet ist, lernen, potest ecclesia docere, non ordinare, dum per verbum sit ecclesia et facta praedicat et aliis. Ecclesia est lumen, quod fit per verbum. Non potest eis aufzreden. Ecclesia praedicat et docet 1. Kor. 14, 23 et dicit ordinatum, sed non ordinat, fatetur ordinatum. 1. Cor. 14, ad hoc optime servit, ut os obtures ei. Ipsi iactant ecclesiam, tu verbum. Quando 5 convenitis et omnes loqueremini, ut si vel latine vel grecce loquereret et quidam mecum. Si gentilis diceret: seyt ir tol oder dorricht? ist fastnacht hinnen? ic, dum eaderet et diceret: deus ic. Si eorum sententia vera est, dum laicus sat haberet, si tantum videret concionem, sed dicit stultos, invenis autem, quando verbum loquuntur, dum dicas: hic adest deus. Christianitas 10 ergo non agnoscitur nisi ex verbo, concludit Paulus, non ostenditur, quod ecclesia haec sit ex confessu, sed ex verbo, quod habemus, ergo nemo pro christiana ecclesia habeat nisi ubi verbum. Verbum facit ecclesiam et non ecclesia ordinat verbum. Qui his non moverunt, nulla re ic. Paulus in nomine Christi quod interdum. Si adiectum esset verbum: 'Ja nicht anders', tum 15 hetts du gewonnen, non prohibuit baptizare in nomine Christi vel domini. Apostoli habuerunt den befel den grund zu legen, Christus dedit eis ein befel et spiritus sanctus veniens dedit eis befel, den grund zu legen, dar auf

zu 1 über ordnet bis potest steht et haec maxime diversa sunt sp zu 2 über lumen steht von sp zu 3 über potest steht pap: sp zu 6 über si steht ego sp 14 his c sp in hac darüber re sp zu 15 über Si adiectum esset steht baptizavit alias aliter sp

R] und ordnen, sondern was gesetzt und geordnet ist, kan ich wol lernen. Et haec maxime diversa sunt. Potest ecclesia docere, non ordinare aut instituere quicquam, dum per verbum sit ecclesia et facta praedicat etiam aliis. Ecclesia est lumen, than, quod fit per verbum. Das kan man aber den Papisten nicht aufzreden, Ecclesia praedicat et docet, et dicit ordinatum, sed 1. Kor. 14, 23 non ordinat, fatetur ordinatum .1. Corin. 14. Ad hoc optime servit, ut os eis obturetur. Ipsi iactant ecclesiam, tu facta verbum. Quando conveniremus 25 et omnes loqueremur, ego graece, alter latine ic. si gentilis intraret, diceret: seyt yhr toll oder dorricht, ist fastnacht hynnen ic. quando autem interpres adasset et gentilis audiens intelligeret, quae dicarentur, tunc eaderet in terram et adoraret deum ic. Si eorum sententia vera est, tunc laicus sat haberet, si tantum videret concionem. Christianitas non agnoscitur nisi ex 30 verbo, id quod Paulus illuc concludit. Non ostenditur, quod ecclesia hic sit ex confessu, sed ex verbo, quod habetur. Ergo nemo habeat pro ecclesia Christiana, nisi ubi verbum sit. Verbum facit ecclesiam et non ecclesia ordinat verbum. Qui haec re non moverunt, nulla re movebitur unquam. Paulus in nomine Christi interdum baptizavit, alias aliter et alii ic. Si 35 adiectum esset verbum: 'tha so und nicht anders', denn hetts du gewonnen. Non prohibuit baptizare in nomine Christi vel in nomine domini. Die Aposteln haben eyn bevelch gehabt den grund zu legen, Christus gab yhn den

R] der grund sol sthen. Apostoli sind großer quam ander. Ego hunc befel ut Christus et apostoli, quod praedicarunt, das ich das weyter treib, ut Christus dicit: 'docentes, quae ego praecepi'. Christus non dicit: tauft sich¹ ja bei leib nit anders. Tam fortis baptismus, si in Christo baptizatur,
 5 quia tres personae unus deus. Si unam accipio, bene, si omnes tres. Si tantum nomen est, quo deum comprehendis, bene, ut non est ex humana.² Dulcius hoc regnum Christi. Papa de hoc quoque gloriatur. Sed manet apud Christianos. Sed ostendite, an sitis Christianitas. In loco Petri sedeo. Tamen diabolus est in dei loco. Videtur palam te nebulonem, ostende, non
 10 potes nisi verbo, laß sie¹ fäsel fragen i. e. Christi cognitio non cessabit usque ad finem mundi, sed non videtur, agnoscitur vero per verbum. Ubi hoe est, ibi deus, Christus, illie gratia et misericordia. Verbum habemus et scimus Christum adesse, non videmus, sed eredimus. Penes eos, qui credunt, est gratia et Christianis per hanc befel ist aufgangen sanctum
 15 Evangelium. Ne vero credatis iis, qui iactant spiritum, deum et Christum fratres. 'Diabolus transmutat se in angelum lucis.'

2. Ror. 11, 14

zu 1 über grund steht ecclesiae sp zu 5 über si steht eque sp zu 7 über Dulcius
 hoc steht Et ego vobiscum ro 12 gratia über (...) 13 eos über qui
 1) = sie. 2) zu ergänzen etwa ratione.

N] bevelh et spiritus sanctus veniens gab ihu auch den bevelh, den grund zu legen, darauf die kirche sthen soll. Apostoli sind größer denn die andern. Ich hab den bevelh ut Christus et apostoli, quod illi praedicarunt, das ich
 20 dasselbige weyter treybe, quemadmodum Christus dicit: 'docentes eos servare omnia, quaecunque praecepi vobis.' Christus non dicit: tauft sie hha bey leib nicht anders. Tam fortis baptismus est, ut si in Christo baptisavero, quia tres personae unus deus est, tantum est ac si in omnibus tribus x. Si unam personam accipio, bene, si omnes tres, bene,
 25 tantum nomen sit, quo deum comprehendas.

'Et ecce ego vobiscum sum' x. Videmus hoc regnum Christi. Matth 28, 29

Papa de hoc quoque gloriatur, sed manet apud Christianos. Ostendant, an sint Christianitas. In loco Petri sedeo? tamen diabolus est in dei loco. Videtur palam te nebulonem esse, ostende. Non potes nisi verbo, laß sie
 30 fäsel fragen, spätige hutt x. nihil efficient. 'Usque ad consummationem saeculi?' Christi regnum non cessabit usque ad finem mundi. Sed non videtur, agnoscitur vero per verbum, ubi hoc est, ibi deus est, Christus est, illie gratia et misericordia est. Verbum habemus et scimus Christum adesse, non videmus, sed eredimus. Penes eos, qui credunt, est
 35 gratia et Christus, Durch den bevelh ist aufgangen das heilig Euangelion. Ne vero credatis iis, qui iactant spiritum, deum et Christum, fratres. 'Dia- 2. Ror. 11, 11
 bolus transfigurat se in angelum lucis.'